Depósuit poténtes de sede , \* et exaltávit húmiles.

Esuriéntes implévit bonis : \* et dívites dimísit  
 inánes.

Suscépit Israël púterum suum : \* recordátus mi-  
 sericórdiæ suæ.

Sicut locútus est ad patres nostros , \* Abrahám,  
 et sémini ejus in sæcula.

*Ant.* Estando ellos cenando, tomó Jesus el pan, y lo bendijo; lo partió, y lo dió á sus discípulos.

*Aña.* Cœnantibus autem illis, accēpit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis.

*Arrodillase hasta el fin de la Hora.*

ÿ. Cristo se hizo obediente por nosotros hasta la muerte. | ÿ. Christus factus est pro nobis obediens usquẽ ad mortem.

*Y se dice secretamente Padre nuestro y el Salmo Miserere, pág. 49, un poco mas alto; y acabado, sin Oremos se dice en el mismo tono.*

ORACION. Te rogamos, Señor, etc., pág. 74. | ORATIO. Respice, quæsumus, pag. 74.

*El sacerdote con los ministros desnudará los altares leyendo la*

*Ant.* Se repartieron mis vestidos, y sobre mi túnica echaron suertes.

*Aña.* Diviserunt sibi vestimenta mea : et super vestem meam miserunt sortem.

SALMO 21.

¡Oh Dios! ¡oh Dios mio, vuelve á mí tus ojos! ¿Porqué me has desamparado? Los gritos de los pecados míos alejan de mí la salud. Clamaré, ¡oh Dios mio!

PSALMUS 21.

Deus Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti? \* longè à salute meâ verba delictòrum meòrum. Deus meus, clamábo

per diem, et non exaudies : \* et nocte, et non ad insipientiam mihi.

Tu autem in sancto hábitas, \* laus Israël.

In desperaverunt patres nostri : \* speraverunt, et liberasti eos.

Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt : \* in te speraverunt, et non sunt confusi.

Ego autem sum vermis, et non homo : \* opprobrium hóminum, et abjectio plebis.

Omnes videntes me, deriserunt me : \* locuti sunt lábiis, et moverunt caput.

Speravit in Dómino, eripiat eum : \* salvum faciat eum, quóniam vult eum.

Quóniam tu es, qui extraxisti me de ventre : \* spes mea ab ubéribus matris meæ. In te projectus sum ex útero :

De ventre matris meæ Deus meus es

durante el dia, y no me oirás; *clamaré* de noche, y no por mi culpa.

Tú empero habitas en la santa morada, *tú*, ¡oh gloria de Israël!

En tí esperaron nuestros padres : esperaron en tí, y tú los libraste.

A tí clamaron, y fueron puestos en salvo. Confirieron en tí, y no tuvieron por qué avergonzarse.

Bien que yo soy un gusano, y no un hombre; el oprobio de los hombres, y el desecho de la plebe.

Todos los que me miran, hacen mofa de mí con palabras, y con meneos de cabeza, diciendo :